
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 

от 24 июня 2024 года                                               № 131 
 

О подготовке и проведении  

районного слета юных туристов 

 

На основании распоряжения администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 14 июня 2024 года № 213-р 

«О проведении районного слета юных туристов Пугачевского 

муниципального района», в целях популяризации туризма, привлечения 

учащихся к систематическим занятиям физкультурой и спортом, повышения 

уровня физической подготовленности и мастерства юных спортсменов 

приказываю: 

1. МБУ ДО «ЦРТДЮ»: 

1.1. организовать подготовку и проведение с 20 по 22 августа 2024 

года районного слета юных туристов; 

1.2. утвердить  положение о проведении районного слета юных 

туристов (приложение № 1); 

1.3. утвердить состав штаба и судейской коллегии (приложение №2); 

1.4. в срок до 10 августа 2024 года подготовить территорию лесного 

массива в районе с. Каменка Заволжского муниципального 

образования для проведения районного слета юных туристов. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. обеспечить участие команды общеобразовательного учреждения в 

слете юных туристов согласно Положению; 

2.2. назначить ответственных из числа педагогических работников 

учреждения за обеспечение безопасности жизни и здоровья детей во 

время проведения мероприятий и передвижения от 

общеобразовательного учреждения до места проведения слета и 

обратно; 

2.3. провести с представителями команд общеобразовательного 

учреждения инструктажи по технике безопасности; 

2.4. обеспечить команду сертифицированной бутилированной водой; 



2 

 

2.5. оказать содействие МБУ ДО «ЦРТДЮ» в подготовке территории 

лесного массива в районе с. Каменка Заволжского муниципального 

образования для проведения районного слета юных туристов. 

3. Ответственность за организацию и проведение районного слета юных 

туристов, соблюдение мер безопасности возложить на директора МБУ 

ДО «ЦРТДЮ» Горюнову М.А. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МУ 

«Методический центр управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района» Ларионову И.В. 

 

 

Начальник 

управления образования                                                         Г.В.Маштакова 

  



3 

 

Приложение № 1 к приказу  

от 24 июня 2024 года № 131 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного слета юных туристов 

20-22 августа 2024 года 

 

1. Цели и задачи 

 

1.1.  Районный слет юных туристов (далее по тексту - Слет) проводится 

с целью популяризации и развития детско-юношеского туризма и краеведения 

среди обучающихся образовательных организаций, совершенствование форм 

и методов образовательного процесса в системе дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности. 

Задачи Слета:   

развитие туристско-краеведческой деятельности с обучающимися 

в рамках реализации задач федерального проекта «Успех каждого ребёнка», 

национального проекта «Образование», предусматривающих формирование 

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодёжи, активизация туристско-краеведческой работы 

с обучающимися; 

гражданское и патриотическое воспитание подрастающего поколения 

средствами туристско-краеведческой деятельности, подготовка к защите 

Родины; 

обобщение и распространение опыта туристско-краеведческой работы; 

формирование у обучающихся сознательного и ответственного 

отношения к вопросам личной и общественной безопасности, 

совершенствование морально-психологического состояния, популяризация 

среди молодежи здорового и безопасного образа жизни; 

физическое развитие подрастающего поколения, выполнение нормативов 

по туризму комплекса ГТО; 

выявление сильнейших команд – кандидатов для участия в областном 

слёте юных туристов. 

2. Руководство проведением Слета 

Общее руководство организацией, подготовкой и проведением Слета 

осуществляется управлением образования администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области, отделом молодежной 

политики, спорта и туризма администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области и муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 

г.Пугачева Саратовской области». Непосредственное проведение Слета 

возлагается на судейскую бригаду, утвержденную управлением образования 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

3. Время и место проведения 



4 

 

Слет проводится с  20  августа по 22   августа 2024 года в лесном массиве 

с.Каменка Заволжского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района. Заезд команд   20  августа 2024 года до 9.00 часов 

Команда должна подготовить свою стоянку для приемки 

контролирующими организациями до 15.00. 

  

4. Участники Слета  

К участию в Слете допускаются команды муниципальных 

общеобразовательных учреждений Пугачевского муниципального района 

Саратовской области. Слет проводится по группам «А» и «Б». В группе «А» 

выступают команды 9 - 11 классов (2006 - 2008 г.р.). В группе «Б» выступают 

команды 5 - 8 классов (2009 - 2013 г.р.), 5 - 9 классы (2008 - 2013 г.р.) для 

сельских школ. 

Состав команды:  

• группа «А» - 5 юношей, 5 девушек;  

• группа «Б» - 4 юноши, 4 девушки. 

• два представителя  (руководитель команды и представитель, который 

будет привлекаться в качестве судьи).  

 

5. Программа Слета 

5.1 Ориентирование по выбору. 

Для группы «А»: юноши - 8 КП, девушки –7 КП. 

Состав команды: группа «А» - 4 юн., 4 дев. 

Для группы «Б»: юноши - 6 КП, девушки – 5 КП 

Состав команды: группа «Б» - 3 юн., 3 дев.  

Командный результат складывается из суммы мест:  

группа «А» - 6тилучших результатов участников команды,  

группа «Б» - 4 х лучших результатов участников команды. 

5.2. Контрольно-туристский маршрут (КТМ). Проводится в форме кросс-

похода с выполнением специальных заданий. Состав команды: группа 

«А» - 7 чел (не менее 3-х девушек), Группа «Б» - 5 чел (не менее 2-х 

девушек). 

5.3. Техника пешеходного туризма (лично-командные соревнования). Состав 

команды: Группа «А» - 8 чел (4 ю.4 д), Группа «Б» - 6 чел (3 ю, 3 д). 

Зачет в группе «А» по лучшим шести результатам, в группе «Б» зачет по 

лучшим четырем результатам. Личный результат определяется по 

времени прохождения дистанции плюс штрафное время.  

5.4. Конкурсная программа: 

• Конкурс «Туристские навыки»; 

• Краеведческая викторина; 

• Конкурс «Представление команд»; 

• Конкурс журналов; 



5 

 

• Фотоконкурс «Есть только миг…». 

Условия проведения районного слета юных туристов приведены в 

Приложении № 1 к настоящему Положению. 

6. Условия проживания и необходимый инвентарь 

Команды размещаются на поляне в палатках и должны иметь снаряжение 

и инвентарь для проживания в полевых условиях. 

Необходимо иметь с собой медицинскую аптечку.  

В состав аптечки должны входить следующие медицинские средства: 

пластырь, бинт (2 шт.), йод, жгут, вата, ножницы, активированный уголь, 

чайная сода, перекись водорода, нашатырный спирт. 

7. Определение победителей.  

 Победитель определяется в каждой группе «А» и «Б» раздельно для 

городских и сельских школ по наименьшей сумме мест, набранных командой 

во всех видах программы. Место, занятое командой в конкурсной программе 

суммируется к общей сумме мест с коэффициентом 0,5. В случае равенства 

очков у двух и более команд преимущество отдается команде, показавшей 

лучший результат в КТМ. Если и в этом случае победитель не определился, то 

преимущество отдается команде, у которой больше 1 мест, 2 мест, 3 мест в 

зачетных видах.  

Призеры награждаются грамотами. Участники, занявшие призовые места 

в личном зачете награждаются грамотами. 

8. Финансирование  

Проезд команд к месту Слета и обратно, питание команд в дни Слета за 

счет командирующих организаций. Расходы, связанные с награждением, 

подготовкой и проведением соревнований за счет привлечения спонсорских 

средств. 

9. Документы, предоставляемые командами 

Команды, в день приезда на Слет предоставляют в судейскую коллегию 

следующие документы: 

• заявку, заверенную врачом и директором школы (приложение № 2); 

• справка об эпидемиологическом окружении (для учащихся); 

• выписку из приказа о направлении команды на слет;  

• заявления родителей (законных представителей) о согласии на 

обработку персональных данных (приложение № 3); 

• ведомость инструктажей участников по соблюдению правил 

безопасности при проведении туристического слета; 

• список участников слета с номерами телефонов учащихся и их 

родителей. 

  

 Технические заявки по видам с полными данными участников 

соревнований предоставляются по требованию судейской коллегии. 

 

 

 

 Приложение № 1 



6 

 

к положению о проведении  

районного слета юных туристов 

 

Условия 

проведения районного слета юных туристов 

                                                20-22 августа 2024 года 

Программа предусматривает следующие виды соревнований и конкурсов: 

1. Ориентирование  в заданном направлении (лично-командные 

соревнования), 

2. Контрольно – туристский маршрут (кросс-поход), 

3. Конкурсная программа: 

• Конкурс «Туристские навыки»; 

• Краеведческая викторина; 

• Конкурс «Представление команд»; 

• Конкурс журналов; 

• Фотоконкурс «Есть только миг…». 

 

1. Ориентирование по выбору. 

 

 группа «А» - 4 юноши, 4 девушки; 

 группа «Б» - 3 юноши, 3 девушки: 

 На местности установлено и внесено на карту 15 КП. 

группа «А» - 4 юноши, 4 девушки; 

юношам собрать 8 КП 

девушкам собрать 7 КП 

 группа «Б» - 3 юноши, 3 девушки: 

юношам собрать 6 КП 

девушкам собрать 5 КП 

Отметка о прохождении КП в карточке компостером или карандашом, 

находящемся на КП. Некоторые КП могут быть совмещены. 

 Контрольное время 2 ч 30 мин. 

 Участник снимается:  

• За превышение контрольного времени; 

• За неправильную отметку КП; 

• За непрохождение дистанции (если не найден хотя бы один КП). 

Командный результат складывается из мест-очков:  

        группа «А» - по сумме мест 6ти лучших участников команды, 

        группа «Б» - по сумме мест  4х  лучших  участников команды. 

Карта цветная, масштаб 1:10000 (1 см-100 м) 

2. Контрольно-туристский маршрут (КТМ) 



7 

 

 

    КТМ (контрольно-туристский маршрут) проводится в форме кросс-

похода с выполнением заданий. 

 Состав команды:  

Группа «А» - 7 человек (не менее 3х девушек); 4 человека в обвязке 

Группа «Б» - 5 человек (не менее 2х девушек); 3 человека в обвязке 

 

Условия «кросс-похода» 

Общие условия 

Кросс - поход проводится в форме похода с преодолением технических 

этапов, выполнением заданий на маршруте (нетехнические этапы), 

прохождением(взятием) контрольных пунктов(далее - КП). Соревнования 

представляют собой контрольно – туристский маршрут. 

I этап 

Команда проходит предстартовую проверку. После прибытия команд в 

район проведения соревнований, команды проходят в зону старта. Место 

старта обозначено и огорожено. В зону предстартовой проверки допускаются 

только стартующие команды (без представителей). В зоне предстартовой 

проверки судья проверяет: 

• минимальное личное снаряжение, ремнабор и медаптечку по списку 

(по 5 баллов); 

• знание границ полигона (любой участник по выбору судьи) (5 баллов); 

• действия команды в аварийной ситуации (капитан) (5 баллов). 

При отсутствии любого предмета (по спискам) или незнании границ 

полигона и действий в аварийной ситуации команда штрафуется (1 балл за 

отсутствие предмета по списку, но не более 5 баллов за набор) 

Предстартовая проверка проводится за 10-20 минут до старта. На старте 

команде выдается зачетная маршрутная карта (ЗМК), в которой указана 

последовательность прохождения маршрутов и технических этапов, КВ 

выполнения заданий на этапах, место для отметки контрольных пунктов (КП) 

и результатов специальных заданий. 

II этап (2 нетехнических этапа) 

1. Вязка узлов: восьмерка, булинь, прямой, академический, схватывающий, 

встречный, стремя. (каждый участник вяжет узел, доставшийся ему). 

Максимальная оценка: для группы «А» - 70 баллов, для группы «Б» - 50 

баллов. 

2.  Установка палатки: контрольное время - 2 мин, премия - 20 баллов, 

штраф - 1-5 баллов. 



8 

 

Четыре участника в соревнованиях пешеходной дистанции. Для участия 

в соревнованиях пешеходной дистанции участники команд должны иметь 

необходимое личное снаряжение для прохождения дистанций: спортивную 

форму, закрывающую локти и колени; страховочную систему; 2 туристских 

карабина; головной убор; петлю для самостраховки схватывающим узлом, из 

репшнура диаметром 6 мм, имеющую во всех нагружаемых сечениях 2 ветви 

или жумар; ус для самостраховки из основной веревки диаметром не менее 10 

мм. – 2 шт. 

 

1. Основные этапы: 

• Навесная переправа, слабо наклоненная, спуск на восьмерке. 

• Параллельные веревки ( h = 1 м, l = 12 м) с перемычкой 

(перестраховка); 

• Маятник вертикальный ( l = 3 м) с самостраховкой; 

• Гать 

• Маятник горизонтальный, с проходом по бревну ( l = 2,5 м), с 

самостраховкой; 

• Спуск с бревна по траверсу со страховкой ( l = 2,5 м); 

 

Длина трассы 150 метров. 

Группа «А» -  4 человека в обвязке 

Группа «Б» - 3 человека в обвязке 

 

1 блок технических этапов 

1.1. Переправа по веревке с перилами (параллельные 

веревки), наведенными судьями  

Расстояние между опорами 10 – 15 м. Расстояние между перилами – 1.50см 

Переправа по безопасной зоне. Расстояние до земли – 1м. 

Участник переправляется стоя ногами на нижней верёвке и держась 

руками за верхнюю. Верхняя верёвка является страховочными перилами, к 

которым участник обязан подключится «усом» самостраховки от грудного 

перекрестия. Команда организует командную страховку основной верёвкой, 

включенной одним концом за опору,вторым к участнику вгрудное 

перекрестие или в ус самостраховки. 

2.2. Навесная переправа (7 м.) 

Участники переправляются по наведенным перилам головой вперед. 

Переправа проводится на карабине, включённом в беседку или в блокировку 

«страховочный пояс – беседка». Допускается движение на двух карабинах: 

грудь – беседка или карабин с роликом. Не разрешается движение на карабине, 

замыкающем страховочную систему. 

https://pandia.ru/text/category/golovnie_ubori/


9 

 

Порядок пристегивания к перилам: 

а) встать на самостраховку на перила («ус» от грудного перекрестия). 

б) подключится к перилам (карабин грудной обвязки, карабин беседки) 

Длина этапа - 7 м, высота - 2м. 

2.3.  Маятник вертикальный  

Участник встёгивается в петлю усом самостраховки и, держась за узел на 

маятнике, переправляется на другую сторону, отстёгивает ус самостраховки и 

броском передаёт второму участнику на исходную сторону. 

2.4. Преодоление болота по жердям. 

Участник преодолевает опасную зону по жердям, уложенным на лаги. На 

одной лаге может находиться любое количество участников. На одной жерди 

не более 1 участника. Жердь нельзя использовать как опору, если она не 

опирается как минимум на две лаги. На жерди и лаги можно опираться любой 

частью тела. 

Длина этапа 7-8 м 

2.5.  Переправа по бревну «маятником» 

Участник, преодолевающий реку (овраг) по бревну с использованием 

горизонтального маятника, встёгивает перильную веревку в восьмёрку по 

п.2.6 и переправляется по бревну, постепенно выдавая и контролируя силу 

натяжения веревки. 

 

2.6.  Спуск с бревна по траверсу на самостраховке 

Участник встёгивается усом в перильную верёвку и, держась рукой за 

неё, спускается по бревну до безопасной зоны. 

 

III этап  (ориентирование и 2-й технический блок) 

 

 Границы полигона: с запада, юга и востока – река Иргиз, с севера – 

поля. Действия в аварийной ситуации: двигаться в северном направлении до 

опушки, далее на запад к лагерю слёта. 

 Длина блока – 5 км,  КВ – 5 часов. За каждую минуту превышения КВ 

команде начисляется штраф 1 балл. 

 Результат команды на блоке определяется суммой баллов за 

выполненные задания и штрафных баллов. 

 

 



10 

 

 

Ориентирование 

 

• Маршрут по легенде 1,5 км – каждой команде, продвигаясь по легенде 

(словесному описанию маршрута движения), необходимо найти и сделать 

отметку 3 КП. За каждый найденный и отмеченный в ЗМК КП 30 баллов, за 

каждый не найденный КП – штраф 30 баллов. 

• 2 блок технических этапов выполняют 4 участника в страховках ( класс 

А – 4 человека, класс В – 3 участника), остальные измеряют крутизну склона. 

•  Определение крутизны склона 

Необходимо определить крутизну отмеченного участка склона в градусах 

Таблица штрафов:       

отклонение на 2о - 5о 1 балл 

на 6о – 10 о 3 балла 

отклонение свыше 10 о 5 баллов 

                     

1. Подъем по склону с самостраховкой на схватывающем узле или жумаре 

 

• Для организации самостраховки участник использует схватывающий 

узел, связанный из репшнура диаметром 6 мм и имеющий в рабочей части две 

ветви или . На подъеме разрешается использовать жумар. Самостраховка 

включается в грудное перекрестие страховочного пояса. Длина петли для 

вязки схватывающего узла должна быть такой, чтобы узел, завязанный на 

перилах, перекрывался запястьем вытянутой руки. Участник должен 

перемещать схватывающий узел выше корпуса по перилам таким образом, 

чтобы исключить его захват (зажатие в кулаке). В случае возникновения 

необходимости освободить регулирующую руку (распутать веревку, ослабить 

схватывающий узел и т. д.), участник должен остановиться и взять обе ветви 

перильной веревки в одну руку (сдвоить веревку). 

• Длина этапа – 10-15м. Крутизна склона – до 45  

• 2.Траверс по судейским перилам с перестёжкой длина 10 м. 

• 3. Спуск по склону с само страховкой по наведенным судьями перилам 

спортивным способом  

• Спуск осуществляется спортивным способом, веревка за спиной. В 

случае возникновения необходимости освободить регулирующую руку 

(распутать веревку, ослабить схватывающий узел и т. д.), участник должен 

остановиться и взять обе ветви перильной веревки в одну руку (сдвоить 

веревку). Участник организует самостраховку схватывающим узлом с 

помощью петли самостраховки, встегнутой в карабин, закрепленный в 

перекрестие грудной обвязки, на спуске разрешается использовать восьмёрку. 

• Длина этапа – 10-15 м Крутизна склона – до 45 

 

Маркированный маршрут 1 км - каждой команде, продвигаясь по разметке, 

необходимо найти и нанести на карту встретившиеся контрольные пункты. 

Местонахождение КП наносится прокалыванием карты в соответствующей 



11 

 

точке булавкой или иглой (необходимо иметь с собой) и перечеркиванием 

прокола с лицевой или обратной стороны карты крест-накрест имеющимся 

на КП цветным карандашом. Определение местоположения и отметка на карте 

производится непосредственно на данном КП. 

 

Штраф: отклонение до 5 мм – не штрафуется, от 6 до 10 мм – штраф 10 

баллов, от 11 до 15 мм – 20 баллов, свыше 15 мм, отсутствие отметки – 30 

баллов. Каждый найденный и правильно отмеченный КП – 30 баллов. Если 

несколько проколов и отметок одного КП, то учитывается самая дальняя 

отметка КП от истинного КП. 

• Открытый маршрут - ориентирование в заданном направлении   – на 

карту нанесено 5 КП, которые команда должна найти в заданном порядке. За 

каждый не найденный КП – штраф 30 баллов. 

 

 

IV этап. Поляна заданий. 

 

Специальные задания 

 

• Определение азимута по карте 

Необходимо определить азимут нанесенной на карте линии со стрелкой 

(вектора) в градусах 

Таблица штрафов:            отклонение  на 2о - 5о                  1 балл 

                                                                на 6о – 10 о                3 балла 

                                            отклонение свыше 10 о               5 баллов 

• Определение азимута на ориентир 

Необходимо определить азимут на обозначенный на местности ориентир в 

градусах 

Таблица штрафов:        отклонение    на 2о - 5о                 1 балл 

                                                                на 6о – 10 о              3 балла 

                                            отклонение свыше 10 о              5 баллов 

 

• Определение расстояния  по  карте 

Необходимо измерить расстояние нанесенного на карте ломаного отрезка 

и, используя масштаб карты, определить расстояние на местности  в км 

Таблица штрафов:             отклонение на 2% -  5%               1 балл 

на 6% – 10%                                  3 балла 

                                             отклонение свыше 10%               5 баллов 

 

• Определение масштаба  карты 

Необходимо измерить расстояние нанесенного на карте ломаного отрезка 

и, используя заданное расстояние на местности  в км, м, определить масштаб 

карты 

Таблица штрафов:       отклонение на 2% -  5%                     1 балл 



12 

 

 на 6% – 10%                    3 балла 

                                          отклонение свыше 10%                   5 баллов 

 

• Определение ширины оврага, реки, озера (расстояния до недоступного 

предмета) 

Необходимо определить расстояние до обозначенного недоступного 

предмета, не проводя непосредственного измерения (метод построений, 

обратных засечек) в км, м 

Таблица штрафов:  отклонение  на 2% -  5%                   1 балл 

                                                        на 6% – 10%                 3 балла 

                                      отклонение свыше 10%                 5 баллов 

 

• Определение высоты дерева (предмета) 

Необходимо определить высоту дерева (предмета), не проводя 

непосредственных измерений (метод построений, обратных засечек) в м, см 

Таблица штрафов:           отклонение на 2% -  5%                1 балл 

  на 6% – 10%             3 балла 

                                               отклонение свыше 10%            5 баллов 

 

• Определение значения топографических знаков 

Необходимо по представленным символам топографических знаков 

определить значение, дать расшифровку цифровых обозначений. За каждый 

правильный ответ начисляется 1 балл. 

 

• Вычерчивание топографических знаков 

Необходимо по представленным значениям, расшифровке цифровых 

обозначений вычертить символы топографических знаков. За каждый 

правильный ответ начисляется 1 балл. 

  



13 

 

С П И С О К  

рекомендуемого группового снаряжения 

 

№ 

п/п 

Снаряжение  

1.  Веревка основная (d=10-12 мм), длина 12 м 1 шт. 

2.  Медаптечка 1 набор 

3.  Ремнабор 1 набор 

4.  Вода питьевая 3 л 

5.  Рюкзак 1 шт 

6.  Спальный мешок 1 шт 

7.  Часы 2 шт 

8.  Компас 2 шт 

9.  Блокнот, ручка, карандаш, линейка 1 комплект 

 

 

 

СПИСОК МЕДАПТЕЧКИ СПИСОК РЕМНАБОРА 

1 Жгут резиновый 1 Ножницы  

2 Сода питьевая 2 Шило  

3 Спирт нашатырный 3 Булавки  10 шт. 

4 Дезинфицирующие 

средства 

4 Иглы швейные малые и 

большие 
5 шт. 

5 Перевязочные и  

антисептические средства 

5 Набор ниток простых  

и капроновых 

 

6 Кровоостанавливающие  

средства 

   

7 Лейкопластырь    

 

 

 

 

  



14 

 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ШТРАФОВ 

(КОМБИНИРОВАННАЯ СИСТЕМА ОЦЕНКИ НАРУШЕНИЙ) 

при выполнении технических элементов 

 (спортивный туризм (дистанция – пешеходная)) 
 

№п/п Наименование Штраф 

1 Заступ за границу этапа: одиночное касание за ограничением 

(в опасной зоне) одной ногой без обеспечения самостраховки. 

30 сек 

2 Не замуфтован карабин 30 сек 

3 Потеря личного специального снаряжения – за каждую 

утерянную на этапе (в опасной зоне) или оставленную на 

исходном берегу единицу снаряжения. 

30 сек 

4 Не прохождение этапа 120 сек 

5 Ошибка при вязке узлов: не расправлен узел, отсутствие 

контрольного узла, из узла выходит кончик менее 5 см – за 

каждую ошибку 

30 сек 

6 Не завязанный или неправильно завязанный узел: рисунок 

узла не соответствует образцу. 

1 мин 

7 Неправильная страховка или самостраховка – ус 

самостраховки трется об основную веревку при движении 

1 мин 

8 Прекращение или отсутствие страховки, самостраховки: 

▪ начало движения без страховки, самостраховки, 

▪ выпуск перильной веревки из рук, 

▪ неправильная пристежка на участках, проходимых по 

условиям без потери самостраховки: участник отстегнулся от 

предыдущего участка до того, как пристегнулся к следующему. 

 

 

1 мин. 

1 мин. 

 

 

1 мин. 

9 Двое на этапе (загрузка перил более, чем одним участником) 1 мин 

10 Хват за узел (схватывающий узел при движении зажат в руке) 1 мин 

11 Неправильный порядок пристегивания или отстегивания: 

участник подключился к перилам до того, как встал на 

самостраховку, а при отстегивания наоборот 

1 мин 

12 Срыв с удержанием: 

▪ обе ноги потеряли опору, но руками участник держится за 

перила (при условии дальнейшего прохождения) 

 

30 сек 

13 Срыв участника с повисанием на страховке, самостраховке 

(если продолжает движение) 

▪  если не продолжает движение 

 

3 мин 

 

14 При спуске на «схватывающем» узле веревка не заложена за 

спину 

1 мин 

15 При спуске выпуск перильной веревки из регулируемой руки 1 мин 

16 Неправильное использование тормозного устройства 

«восьмерка» 

1 мин 

17 Не выполнение условий и прохождения дистанции, 

невыполнение требований судей по обеспечению безопасности 

 

снятие 

18 Помощь судьи 3 мин 

19 Морщины на крыше палатки (каждая) 30 сек 

20 Отсутствие вертикальности установки палатки 1 минута 

21 Потеря колышков (каждый) 30 секунд 

22 Разжигание костра без рукавиц 1 минута 

23 Костровой без головного убора 1 минута 

24 Нитка не пережжена за КВ (3 мин) 3 минуты 



15 

 

 

3. Техника пешеходного туризма 

 

Техника пешеходного туризма (лично-командные соревнования).  

Состав команды:  

Группа «А» - 8 человек (4 юноши, 4 девушки); 

Группа «Б» - 6 человека (3 юноши, 3 девушки). 

 

Зачет в группе «А» по лучшим шести результатам, но менее двух 

результатов девушек. В группе «Б» зачет по четырем результатам, но не 

меньше результата одной девушки.  Командный результат определяется по 

времени прохождения дистанции плюс штрафное время.  

 

Группа «А» 

Основные этапы: 

• Параллельные веревки ( h = 1 м, l = 12 м) с перемычкой 

(перестраховка); 

• Маятник вертикальный ( l = 3 м) с самостраховкой; 

• Навесная переправа, слабо наклоненная, спуск на восьмерке. 

• Гать 

• Маятник горизонтальный, с проходом по бревну ( l = 2,5 м), с 

самостраховкой; 

• Спуск с бревна по траверсу со страховкой ( l = 2,5 м); 

 

Длина трассы 150 метров. 

Группа «А» -  4 человека в обвязке 

 

Группа «Б» 

Основные этапы: 

• Параллельные веревки ( h = 1 м, l = 12 м) с перемычкой 

(перестраховка); 

• Маятник вертикальный ( l = 3 м) с самостраховкой 

• Навесная переправа, (h-1м l-12м). 

 

• Гать 

• Маятник горизонтальный, с проходом по бревну ( l = 2,5 м), с 

самостраховкой; 

• Спуск с бревна по траверсу со страховкой ( l = 2,5 м); 

 

 

Длина трассы 150 метров. 

Группа «Б» - 3 человека в обвязке 

 



16 

 

 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ШТРАФОВ 

(КОМБИНИРОВАННАЯ СИСТЕМА ОЦЕНКИ НАРУШЕНИЙ) 

при выполнении технических элементов 

 (спортивный туризм (дистанция – пешеходная)) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 

Штраф  

1 Заступ за границу этапа: одиночное касание за 

ограничением (в опасной зоне) одной ногой без 

обеспечения самостраховки. 

30 сек 

2 Не замуфтован карабин 30 сек 

3 Потеря личного специального снаряжения – за 

каждую утерянную на этапе (в опасной зоне) или 

оставленную на исходном берегу единицу 

снаряжения. 

30 сек 

4 Не прохождение этапа 120 сек 

5 Ошибка при вязке узлов: не расправлен узел, 

отсутствие контрольного узла, из узла выходит 

кончик менее 5 см – за каждую ошибку 

30 сек 

6 Не завязанный или неправильно завязанный узел: 

рисунок узла не соответствует образцу. 

1 мин 

7 Неправильная страховка или самостраховка – ус 

самостраховки трется об основную веревку при 

движении 

1 мин 

8 Прекращение или отсутствие страховки, 

самостраховки: 

▪ начало движения без страховки, самостраховки, 

▪ выпуск перильной веревки из рук, 

▪ неправильная пристежка на участках, 

проходимых по условиям без потери самостраховки: 

участник отстегнулся от предыдущего участка до 

того, как пристегнулся к следующему. 

 

 

1 мин. 

1 мин. 

 

 

1 мин. 

9 Двое на этапе (загрузка перил более, чем одним 

участником) 

1 мин 

10 Хват за узел (схватывающий узел при движении 

зажат в руке) 

1 мин 

11 Неправильный порядок пристегивания или 

отстегивания: участник подключился к перилам до 

того, как встал на самостраховку, а при отстегивания 

наоборот 

1 мин 

12 Срыв с удержанием: 

▪ обе ноги потеряли опору, но руками участник 

держится за перила (при условии дальнейшего 

прохождения) 

 

30 сек 



17 

 

13 Срыв участника с повисанием на страховке, 

самостраховке (если продолжает движение) 

▪  если не продолжает движение 

 

3 мин 

 

14 При спуске на «схватывающем» узле веревка не 

заложена за спину 

1 мин 

15 При спуске выпуск перильной веревки из 

регулируемой руки 

1 мин 

16 Неправильное использование тормозного 

устройства «восьмерка» 

1 мин 

17 Не выполнение условий и прохождения 

дистанции, невыполнение требований судей по 

обеспечению безопасности 

 

снятие 

18 Помощь судьи 3 мин 

19 Морщины на крыше палатки (каждая) 30 сек 

20 Отсутствие вертикальности установки палатки 1 минута 

21 Потеря колышков (каждый) 30 секунд 

22 Разжигание костра без рукавиц 1 минута 

23 Костровой без головного убора 1 минута 

24 Нитка не пережжена за КВ (3 мин) 3 минуты 

 
4. Конкурсная программа 

 

1. Организация быта в полевых условиях (туристские навыки). 

2. Краеведческая викторина «Саратовский край в истории России». 

3. Конкурс представления команд.  

4. Конкурс журналов. 

5. Конкурс фотографий. 

 

4.1. Организация быта в полевых условиях (туристские навыки) 

Навыки организации быта оцениваются на протяжении всего слёта.  

Место определяется суммой штрафных баллов и поощрительных баллов.  

При оценке туристского лагеря и быта учитываются следующие 

показателям: состояние лагеря, в том числе с эстетической точки зрения; 

состояние кухни и хранение продуктов, соблюдение правил поведения и 

режимных моментов соревнований; соблюдение норм санитарно-

гигиенической, пожарной, экологической, общей безопасности с учётом 

приведённых ниже параметров. 

 

ТАБЛИЦА ШТРАФОВ 

 

3 балла 

1.1. Небрежно вымытая посуда. 

1.2. Беспорядок и грязь в палатках. 

1.3. Дрова не уложены в поленницу. 

1.4. Топор или пила не зачехлены 



18 

 

5 баллов 

1.1. Неправильное хранение продуктов. 

1.2. Неправильное расположение палаток и костра. 

1.3. Остатки пищи, бумага, грязь вокруг палаток и кухни. 

1.4. Заготовка дров, громкие разговоры после отбоя и до подъёма. 

10 баллов 

3.1. Уничтожение и порча зелёных насаждений. 

3.2. Нарушение техники безопасности при приготовлении пищи и 

заготовке дров. 

3.3. Купание без разрешения коменданта слёта. 

3.4. Мытьё посуды, слив помоев, свалка пищевых отходов, стирка белья, 

купание в неустановленных местах. 

3.5. Невыполнение распоряжений по лагерю. 

3.6. Курение, грубость, брань, пререкания с судьями, неэтичное 

поведение. 

3.7. Выход за пределы расположения лагеря без разрешения судейской 

коллегии. 

4.2. Краеведческая викторина «Саратовский край в истории 

России» 

• Количество участников 2 человека.  

• Время работы команды – 40 минут. 

• Количество вопросов – 30 

✓ Оценки: - правильный ответ - 1 балл; 

- неправильный ответ или отсутствие ответа – 0 баллов. 

Ответы на вопросы команды дают в письменном виде на судейском листке.  

4.3. Конкурс представления команд 

✓ Время выступления – не более 5 минут. 

✓ Оценивается: раскрытие темы, оригинальность, оформление 

выступления, качество исполнения, массовость, слаженность, сыгранность, 

артистизм и т.д. 

Максимальное количество баллов – 30. 

 

4.4. Конкурс журналов 

Работа над журналом ведётся в течение слёта (разрешается использование 

домашних заготовок в оформлении).  

         Количество публикаций, отражающих туристско-краеведческую 

деятельность – не менее 3-х: 

✓ «биография» команды, её состав, подготовка к соревнованиям и 

конкурсам; 

✓ репортаж, освещающий участие команды в слёте; 

✓ материал на свободную тему. 

Рекомендуется оформление материалов в виде журнала. Обязательна 

обложка (титульный лист). Журнал оформляется на стандартных листах 



19 

 

формата А4 (используется одна сторона листа), листы помещаются в файлы и 

брошюруются в папку. 

Время сдачи работ согласно программе слёта. 

          Оценка экспертная. Оценивается: 

✓ содержание (материалы о соревнованиях; представление команды) и 

качество материалов (информативность, стиль, грамотность);  

✓ художественное оформление журнала (шрифт, цветовое решение, 

расположение материалов и т.д.). 

Максимальное количество баллов – 30. 

Журналы и газеты не возвращаются и будут использованы 

организаторами для пропаганды туризма и краеведения. 

 

4.5. Фотоконкурс «Есть только миг…» 

На фотоконкурс предоставляются три фотографии в электронном виде, 

сделанные в период Слета юных туристов 2024 года. 

Каждая фотография должна быть подписана: название фотографии, 

общеобразовательное учреждение.  

Жюри отбирает из представленного материала лучшие фотографии, 

придерживаясь следующих критериев: соответствие тематике фотоконкурса, 

нестандартность фотовзгляда, оригинальность названия снимка. 

Максимальное количество баллов – 30. 

По результатам работы жюри определяются победители. 

 

Фотографии, победившие в конкурсе, не возвращаются и будут 

использованы организаторами для пропаганды туризма и краеведения. 
 

 

  



20 

 

  

Приложение № 2 

к положению о проведении  

районного слета юных туристов 

 
В судейскую коллегию районного слета юных туристов 

от   
название образовательного учреждения 

ЗАЯВКА 

на участие в слете 

Просим допустить к участию в соревнованиях команду в следующем составе: 

№
 п

/п
 

ФАМИЛИЯ ИМЯОТЧЕСТВО 

УЧАСТНИКА 

ДАТА И 

ГОД 

рождения 

МЕДИЦИНСКИЙ 

ДОПУСК 
слово “ДОПУЩЕН” 

подпись и печать врача 

напротив каждого участника 

ПРИМЕЧАНИЯ 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

Всего допущено к соревнованиям ________ человек.  

     М.П.        Врач                       ___ / _______________ 
 Печать медицинского учреждения                      подпись врача расшифровка подписи  
 

Руководитель команды 

  
ФИО полностью, телефон, e-mail 

  

 

Представитель – судья  

  
ФИО полностью, телефон, e-mail 

  

 

 

Руководитель   /

 / 

М.П.название  образовательного учрежденияподпись руководителя                                 расшифровка подписи  



21 

 

  

Приложение № 3 

к положению о проведении  

районного слета юных туристов 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, _______________________________________________________________ 
(ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт родителя ______________ выдан       
(серия,  номер)       (когда, кем) 

 
(в случае опекунства попечительства указать реквизиты Документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

Адрес:             

             

Паспорт ребёнка (свидетельство о рождени выдан   
  (серия, номер)  

 
(когда, кем) 

Гражданство ребенка:  

Адрес проживания ребенка:

              

Подтверждаю      

 

Даю согласие на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя) ребенка, а также ребенка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

Даю согласие на участие ребенка в спортивных, туристских и иных 

мероприятиях. 

Даю информированное добровольное согласие в случае наличия 

угрозы жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в 

неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию 

(переливание) донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную 

медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья 

ребенка, включая доставление ребенка в медицинское учреждение и 

возвращение обратно. 

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, 

на редактирование и использование фото -, видеозаписей в некоммерческих 

целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети 

Интернет и других средствах (в соответствии с ФЗ М 152-ФЗ от 27.07.2006 г. 

и ст. 152.1 ГК РФ). 

 

 
 личная подпись фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  Дата 

 

 

 



22 

 

Приложение № 2 к приказу  

от 24 июня 2024 года № 131 

 

Состав штаба и судейской коллегии 

районного слета юных туристов 

 

Душков И.М. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», начальник штаба; 

Ларина Н.В. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», заместитель начальника штаба; 
 

Салкин А.Н. заместитель директора по административно-

хозяйственной работе МБУ ДО «ЦРТДЮ», комендант; 

 

Решетникова Н.А. методист структурного подразделения 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» МАУ «ТФОСЦ «Новый Импульс», 

г.Татищево, главный судья, (по согласованию); 

Бабенко А.В. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», заместитель главного судьи, 

ответственный за проведение соревнований; 

Нечаева Г.Е. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», секретарь; 

Ткачева Г.П. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», судья; 

Рафикова С.Я. педагог-организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ», судья; 

Волкова Н.В. педагог дополнительного образования                             

МБУ ДО «ЦРТДЮ», судья; 

Милосердова А.А. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦРТДЮ», судья; 

Тихонова Н.Ю. педагог дополнительного образования                             

МБУ ДО «ЦРТДЮ», судья; 

Ивлиев Д.В. педагог дополнительного образования                             

МБУ ДО «ЦРТДЮ», судья; 

 



23 

 

Чебакова И.З. директор МАУДО «СШ г.Пугачёва», судья; 

Мамыкин В.А. методист, тренер-преподаватель МАУДО «СШ 

г.Пугачёва», судья; 

Тагиев Т.Г. тренер-преподаватель МАУДО «СШ г.Пугачёва», 

судья; 

Агеев А.А. учитель истории и обществознания «СОШ № 13 

г.Пугачева имени М.В.Ломоносова», судья; 

Бабанов С.А.                  учитель физической культуры МОУ «СОШ № 2 

г.Пугачева», судья; 

Романов А.А. учитель физической культуры МОУ «СОШ № 1 

г.Пугачева имени Т.Г.Мазура», судья; 

Лапшин А.В. учитель физической культуры МОУ «СОШ № 3 

г.Пугачева», судья; 

Волков П.А.    учитель физической культурыМОУ «СОШ № 14 

города Пугачева имени П.А.Столыпина», судья; 

Седов А.А. учитель физической культуры МОУ «СОШ № 5 

г.Пугачева», судья; 

Москаев А.В.    тренер-преподаватель структурного подразделения 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» МАУ «ТФОСЦ «Новый Импульс», 

г.Татищево, судья, (по согласованию) 

 

Медицинский работник, ГУ здравоохранения Саратовской области 

«Пугачевская районная больница» (по согласованию). 


